
 

 1 / 62 

VODNÍ AUDIT 
LAUFEN CZ s.r.o. 

Závod Bechyně 
Na Libuši 717, 391 65 Bechyně 

 

 

 

 

 

Zpracoval:  

Ing. Jana Křivánková, Ph.D. 

Ing. Gabriela Müllerová 

Srpen 2022 

 



 

 2 / 62 

 

OBSAH 
1 Identifikační údaje .......................................................................................................... 5 

1.1 Zpracovatel Vodního auditu ........................................................................................ 5 

1.2 Zadavatel Vodního auditu ............................................................................................ 5 

2 Účel zpracování vodního auditu ..................................................................................... 5 
[...]
https://voda.gov.cz/?data_id=dataSource_6-Rozvodnice_EPSG3857_1494%3A2375%2CdataSource_7-Vypou%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_povrchov%C3%BDch_vod_EPSG3857_3002%3A510&page=vypousteni-povrchovych-vod-mapa&views=Zobrazen%C3%AD-vrstev--------------------%2CZobrazen%C3%AD-vrstev-------------------------------%2CLegenda---------------------


 

 14 / 62 

spotřeba vody 49,1 % povoleného odběru. Množství odebraných pitných vod z vodovodu 
za poslední 3 roky je uvedeno v Tab. 3. 

 

Tab. 3 - Množství odebraných vod z veřejného vodovodu ve sledovaném období 
  2019  2020  2021 Průměr 

Q prům. (m3/rok) dle smlouvy 100 000 

Leden 4 989 4 130 3 818 4 312 

Únor 5 241 3 859 4 845 4 648 

Březen 5 425 4 373 4 743 4 847 

Duben 4 241 3 831 4 453 4 175 

Květen 3 986 3 310 4 640 3 979 

Červen 3 915 3 858 5 100 4 291 

Červenec 3 376 2 917 3 834 3 376 

Srpen 2 363 4 105 3 893 3 454 

Září 3 663 4 111 4 594 4 123 

Říjen 4 048 3 870 4 784 4 267 

Listopad 4 030 3 885 4 432 4 116 

Prosinec 3 437 3 546 3 580 3 521 

CELKEM (m3/rok) 48 714 45 895 52 716 49 108 

% z povoleného množství 48,7 % 45,9 % 52, 7 % 49,1 % 

 

Pro výrobní činnosti odebírá společnost Laufen CZ, s.r.o. – závod Bechyně vodu z recipientu 
Lužnice na základě smlouvy o podmínkách odběru povrchové vody (č.: PVL-130/2020/SML) 
ze dne 25. 3. 2020. V Tab. 4 je uvedeno místo odběru a předpokládané množství odebírané 
vody stanovené touto smlouvou. 

Tab. 4 – místo odběru a předpokládané roční množství odebírané vody z řeky Lužnice 

IDTV Říční km 
Souřadnice  

(S-JTSK) 
Množství za rok [m3] 

2020 2021 2022 

110100007 12.750 
-749912.870 

-1130616.670 
140 000 120 000 140 000 

 
Množství odebírané vody společností Laufen CZ, s.r.o. z toku Lužnice je uvedené v Tab. 5. 
V průměru bylo odebráno za poslední 2 roky 85 % z předpokládaného odebíraného množství. 
Dle smlouvy s Povodím Vltavy, státní podnik bylo předpokládané roční množství odebírané 
v roce 2021 z řeky Lužnice překročeno o 7 %. Smlouva však umožňuje maximální povolené 
množství 200 000 m3/rok, které nebylo ve sledovaném období překročeno. 

 

 

 



 

 15 / 62 

Tab. 5 – množství odebrané vody z toku Lužnice za rok 2020 a 2021 

  2020  2021 Průměr 

Q prům. (m3/rok) dle smlouvy 140 000 120 000 133 333 

Leden 8 545 10 642 9 282 

Únor 9 366 10 455 9 846 

Březen 10 011 11 347 10 887 

Duben 8 982 11 395 10 402 

Květen 7 606 12 083 10 674 

Červen 9 762 13 172 11 244 

Červenec 5 947 12 465 8 965 

Srpen 8 926 8 137 6 702 

Září 9 455 10 038 9 385 

Říjen 9 172 11 095 9 390 

Listopad 8 968 10 463 9 517 

Prosinec 7 074 7 519 7 011 

CELKEM (m3/rok) 103 814 128 811 113 308 

% z povoleného množství 74,2 % 107,3 % 85,0 % 

4.3.2 Vodovodní síť v areálu 

Rozvody pitné vody, které jsou z doby výstavby objektu, tj. ze sedmdesátých let, jsou litinové 
dimenze DN 80. Jedná se především o rozvody uložené v zemi. Nově zrekonstruované části 
potrubních rozvodů uložených v zemi jsou již PE/HDPE stejné dimenze. Rozvody umístěné 
uvnitř budov jsou již PE/nerezové. Ztráty v potrubí jsou zjišťovány na základě změn v denním 
bilančním schématu. K obměně starých rozvodů za nové nedochází průběžně, jen v případě 
havárií. Schéma rozvodů pitné vody v areálu Laufen CZ, s.r.o. je zobrazeno na Obr. 5. (Generel 
je ve větším rozlišení uveden v příloze č. 4).  

V areálu je vybudován rozvod technologické vody pro přípravu licích hmot a pomocné práce, 
jako je retuš. Schéma rozvodů technologické vody je zobrazeno na Obr. 6. 

Potřeba požární vody je zajištěna z vodojemu úpravny vod závodu pomocí 1 ks elektrického 
požárního čerpadla o výkonu 800 l/min a 1 ks záložního požárního čerpadla s diesel pohonem 
o výkonu 1 500 l/min obsluhovanými ručně. Stálá zásoba požární vody ve vodojemu je 
270 m3. V manipulační komoře vodojemu je odbočka se závitovým šroubením pro pojízdnou 
požární cisternu. 

 



 

 16 / 62 

 

Obr. 5 – schéma rozvodů pitné vody v areálu Laufen CZ, s.r.o. – závod Bechyně 
 

 

Obr. 6 - schéma rozvodů technologické vody v areálu Laufen CZ, s.r.o. – závod Bechyně 



 

 17 / 62 

4.3.3 Kvalita vodních zdrojů 

Výsledky rozborů pitné vody udávané provozovatelem Vodárenské sdružení Bechyňsko jsou 
uvedené v Tab. 6. Jedná se průměrné hodnoty analýz z let 2019-2021 z odběrů provedených 
na adrese Na Libuši 717.  

Tab. 6 – vybrané ukazatele kvality pitné vody dodávané Vodárenským sdružením Bechyně2 

Ukazatel Jednotka Průměr Minimum Maximum Medián 

Imisní 
limity NV č. 
401/2015 

Sb. 

Barva mg/l Pt 6,7 5 10 5 20 

Zákal ZF(n) 0,54 0,36 0,9 0,37 5,00 

Konduktivita 
při 25 °C 

mS/m 13,9 13,3 14,3 14 125 

pH - 7,7 7,4 7,9 7,7 6,5-9,5 

CHSKMn mg/l 0,7 0,4 1,1 0,6 3,0 

Amoniak a NH4
+ mg/l 0,05 <0,05 0,05 0,05 0,50 

Dusičnany mg/l 6,4 4,6 8,0 6,5 50 

Chlor volný mg/l 0,03 <0,03 0,04 0,03 0,30 

Teplota °C 8,8 6,4 12 8,1 8,0-12,0 

Železo mg/l 0,061 0,053 0,07 0,06 0,20 

Koliformní 
bakterie 

KTJ/100ml 0 0 0 0 0 

Escherichia coli KTJ/100ml 0 0 0 0 0 

Počet kolonií 
při 36 °C 

KTJ/1ml 13 0 40 0 40 

Počet kolonií 
při 22 °C 

KTJ/1ml 67 0 200 0 200 

 

Jakost vody v řece Lužnice sleduje Český hydrometeorologický ústav, odbor jakosti vod. 
V Bechyni jsou vzorky odebírány z bodu -751350.45, -1131540.53 (souřadnice S-JTSK). 
Výsledky stanovení jakosti vod z let 2019-2021 jsou dostupné na webovém portálu 
isvs.chmi.cz. Vzorky jsou odebírány až za místem vypouštění vod z areálu Laufen CZ, s.r.o. 
proto nemusí odpovídat kvalitě odebírané vody. 

Pro technologické využití vody na pracovištích není kvalita vody z Lužnice dostačující, proto je 
upravována na areálové úpravně vod (viz kapitola 4.3.4). Kvalita vyčištěné vody používané 
pro technologické účely je uvedená v Tab. 7. 

 

 
2 https://www.vs.bechynsko.cz/informace-pro-odberatele/kvalita-vody/ (zobrazeno 19. 8. 2022) 

https://www.vs.bechynsko.cz/informace-pro-odberatele/kvalita-vody/


 

 18 / 62 

Tab. 7 – jakost vyrobené vody na areálové úpravně vod 

Ukazatel Jednotka 2019 2020 2021 
Limity pro 

pitnou 
vodu 

pH - 7,6 7,3 7,1 6,5-9,5 

Barva mg/l Pt 6 8 5 20 

Zákal ZF(n) 1,9 0,15 0,87 5 

Elektrická konduktivita mS/m 33,7 34,8 38,6 125 

Kyselinová neutral. 
kapacita do pH 4.5 

mmol/l 1,18 0,75 0,98 - 

Chemická spotřeba kyslíku mg/l 2,2 3,1 2,9 3 

Železo mg/l 0,12 0,05 0,05 0,2 

Mangan mg/l <0,02 0,02 0,02 0,05 

Amonné ionty mg/l 0,07 0,05 0,05 0,5 

Dusitany mg/l <0,01 0,01 0,01 0,5 

Dusičnany mg/l 4,3 5,9 3,7 50 

Chloridy mg/l 25 32 33 100 

Sírany mg/l 44 68 70 250 

Celková tvrdost mmol/l 1,16 1,3 1,26 2-3,5 

Absorbance - 0,083 0,088 0,083 - 

Vápník mg/l 42 50 44 40–80 

Hořčík mg/l 2,4 1,2 3,7 20–30 

Nerozpustné látky mg/l 2 2 2 - 

Rozpustné látky mg/l 210 200 260 - 

Halogenované organické 
sloučeniny 

mg/l 0,122 0,64 0,629 - 

Baryum mg/l 0,0353 0,0394 0,041 - 

Hliník mg/l 0,085 0,06 0,15 - 

Koliformní bakterie KTL/100ml 0 0 0 0 

Termotolerantní koliform. 
bakt. 

KTL/100ml 0 0 0 0 

Eschericia coli KTL/100ml 0 0 0 0 

Enterokoky KTL/100ml 0 0 0 0 

Počty kolonií při 36 °C KTL/1ml 252 0 0 20/100 

Počty kolonií při 22 °C KTL/1ml 264 20 58 200/500 

4.3.4 Úpravna vody 

Úpravna vody v závodě slouží k zajištění technologické a užitkové vody v požadované kvalitě 
úpravou z povrchové vody z řeky Lužnice v závislosti na technologických požadavcích výroby 
keramického zboží. 



 

 19 / 62 

Vlastním zdrojem vody je řeka Lužnice vzdálená od areálu závodu přibližně 400 m. Břehový 
odběrný objekt je osazen česlemi a voda je vedena do sedimentačních jímek, kde dochází k 
usazení hrubších nečistot a suspendovaných látek a dále do čerpací stanice, odkud je voda 
přečerpávána s výškovým převýšením 65 m do jímky surové vody umístěné v objektu úpravny 
v závodě. Doplňování jímky surové vody z čerpací stanice u řeky je prováděno automaticky 
podle odběru vody.  

 

Principem úpravy je chemická koagulace (čiření) v neutrální oblasti, filtrace a následující 
hygienické zabezpečení upravené vody. Z jímky surové vody je voda čerpána do reakční 
nádrže – reaktoru, před kterou je dávkován koagulant dle průtočného množství. Po vstupu do 
reakční nádrže je nadávkováno v závislosti na pH vápenné mléko a dochází zde k vysrážení 
mikrovloček. Dále je voda přepouštěna do flokulační nádrže, kde je přimícháván pomocný 
flokulant, aby došlo k vytvoření větších vločkových shluků, které jsou vhodné k sedimentaci v 
lamelovém separátoru (Obr. 7). Zařízení je osazeno dvěma lamelovými usazováky, kde 
dochází k oddělení vloček kalu od čisté vody. Odsazená voda přepadá do vyrovnávací nádrže 
a pomocí čerpadel je dopravována na pískovou filtraci. Písková filtrace (Obr. 7) je 
provozována pomoci dvou filtrů, kde je provozován jeden filtr a druhý je záložní. Za pískovou 
filtrací je voda dopravována do akumulačního vodojemu závodu o kubatuře 400 m3 po 
přepad. Před vodojemem je voda zbavena, pro hygienické zabezpečení užitkové vody, 
mikroorganismů, a to dávkováním chlornanu sodného. Z vodojemu nádrží úpravníků je 
čerpána pracím čerpadlem voda potřebná pro praní filtrů úpravníků.  

Obr. 7 – vlevo lamelový usazovák, vpravo písková filtrace 



 

 20 / 62 

Přebytečný kal vznikající při čiření a odpadní voda vznikající při praní pískových filtrů a čištění 
úpravníků jsou svedeny do kalové jímky umístěné vně objektu úpravny. Usazený kal je 
pravidelně vyčerpáván do ČBV.  

Koagulant pro čiření se používá 50% síran hlinitý Al2(SO4)3. Pro dosažení neutrální oblasti pH 
při čiření je používán hydrát vápenatý Ca(OH)2 dávkovaný ve formě cca 2,5% vápenného 
mléka. Polymerní flokulant – Praestol 2540 se připravuje v ředění 0,1–0,5 %. Pro hygienické 
zabezpečení vody je používán chlornan sodný NaCl v koncentraci 10–15 %. 

Dávkování chemikálií se provádí pomocí samostatných dávkovacích čerpadel, které jsou 
ovládány v automatickém provozu. Chemikálie se připravují v samostatných plastových 
nádržích, které jsou osazeny rychloběžným míchadlem.  

Zásoba upravené vody je ve vodojemu o objemu 400 m3. Do tohoto vodojemu je voda 
čerpána z čiřiče přes pískové filtry. Z vodojemu je voda čerpána automatickou tlakovou 
čerpací stanicí ke spotřebě, tj. do rozvodu průmyslové a užitkové vody.  

Kapacitní údaje: 

1. Projektované výkony 

• Čerpací stanice u řeky 300-600 l/min 36 m3/hod 864 m3/den 

• Sedimentační jímka u řeky 72 m3 

• Doba zdržení 2 hodiny 

• Čiřič RVL 12 l/s 40 m3/hod 960 m3/den 

• Zásoba upravené vody  400 m3 

• Stálá zásoba požární vody 270 m3 

• Čerpací AT stanice do provozu  17,5 l/s 

 
2. Provozované výkony 

- Úpravna 30 m3/hod 22 hod/den 7 dní/týden 
- Celkem 240 900 m3/rok 
- Maximálně 660 m3/den 
- Qz4 7,6 l/s 
- Qmax 8,3 l/s 

 
3. Spotřeba chemikálií 

- PREFLOC 40 % Fe2 (SO4)3 64 kg /den  23,5 t /rok 

• 9,25 kg (6,2 litrů) /100 m3 vody 
- hydrát vápenatý Ca (OH)2 26 kg /den 9,5 t / rok 

• 3,7 kg / 100 m3 vody 
- chlornan sodný 15 % NaClO 28 l /den 10 m3 rok 

• 4 l / 100 m3 vody 

 



 

 21 / 62 

4. Spotřeba vody na ÚV 
- na přípravu dávkovaných roztoků chemikálií v průměru cca 3,3 m3 / den 
- na proplachování a mytí v přípravě chemikálií v průměru cca 1,0 m3 / den 
- na praní filtrů v průměru cca 39 m3 / den 
- na mytí a oplachy v průměru cca 0,8 m3 / den 
 

5. Množství odpadní vody a kalu z ÚV 
- voda z praní a odkalování úpravníků po odsazení v kalové jímce 

44,1 m3 /den 16 000 m3 /rok 
- voda z mytí a proplachů v přípravě chemikálií po neutralizaci v neutralizační jímce 

1,0 m3 /den 300 m3 / rok 
- gravitačně zahuštěný kal po čiření v kalové jímce 

0,4 m3 /den 160 m3 / rok 
 

6. Upravená voda 
- provozní výkon úpravny  660 m3 /den 
  240 900 m3 / rok 
- množství upravené vody do rozvodu 616 m3 / den 
  224 840 m3 /rok 
- dle výkonu AT čerpací stanice do rozvodu Q1 5,8 l /sek 
 Q2 11,7 l /sek 
 Qmax 17,5 l / sek 

 

4.4 Odpadní vody 

Odpadními vodami jsou vody technologické, splaškové a srážkové. Technologické odpadní 
vody jsou vedeny kanalizací na podnikovou čistírnu bílých vod a po přečištění jsou 
vypouštěny do řeky Lužnice. Splaškové vody jsou vedeny podnikovou kanalizací do kanalizace 
pro veřejnou potřebu a dále na městskou ČOV a po předčištění jsou vypouštěny do řeky 
Lužnice. Srážkové vody jsou vedeny srážkovou kanalizací přímo do řeky Lužnice. Schéma 
kanalizační sítě areálu Laufen CZ, s.r.o. je zobrazeno na Obr. 8.  



 

 22 / 62 

 

Obr. 8 – situační schéma kanalizační sítě areálu Laufen CZ, s.r.o. – závod Bechyně 

4.4.1 Splaškové odpadní vody 

Splaškové odpadní vody jsou z areálu společnosti vypouštěny do veřejné kanalizace města 
Bechyně a odváděny na městskou ČOV na základě smluvního vztahu s Vodárenským 
sdružením Bechyně. Adresa přípojky PK1 na veřejnou kanalizační síť je Na Libuši 717 – 
Bechyně.  

Společně se splaškovými odpadními vodami jsou z areálu zařízení do veřejné kanalizace 
svedeny také: 

- vody z odlučovače ropných látek SORP 1-R na základě povolení OkÚ Tábor 
k vypouštění vod, zn. VH 7141/01 (viz příloha č. II/48 žádosti o vydání IP),  

- vody z odlučovače olejů z mycí rampy na základě povolení OkÚ Tábor k vypouštění 
odpadních vod, zn. VH 1227/94-Ro,  

- vody z odlučovače tuků z kuchyně a jídelny, 
- vody ze zubní ordinace (v současné době nevyužívaná) na základě povolení OkÚ Tábor 

k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky, zn. VH 
816702-Ja (viz příloha č. II/46 žádosti o vydání IP). 



 

 23 / 62 

Obr. 9 -vpravo čiřící nádrž, vlevo kalolis 

4.4.2 Technologické odpadní vody 

Technologické odpadní vody jsou svedeny z jednotlivých provozů do přečerpávacích jímek a 
dále na ČOV, kde probíhá čištění technologických odpadních vod koagulací s následnou 
sedimentací a filtrací. Po předčištění jsou odpadní vody vypouštěny do řeky Lužnice.  

Dle rozhodnutí o změně integrovaného povolení vydaného Krajským úřadem Jihočeského 
kraje v červenci 2021 pro provozovnu Bechyně je společnosti Laufen CZ, s.r.o. povoleno 
vypouštět odpadní vody s obsahem nebezpečných látek do vod povrchových v místě –
749 819; –1 130 446 (souřadnicový systém S-JTSK, ověřeno v Centrální evidenci vodních 
toků). Vypouštění vod je tímto rozhodnutím omezeno na max. 23 l/s, průměrně 6,9 l/s, 
18 000 m3/měsíc, respektive 200 000 m3/rok s emisními limity viz Tab. 15. 

4.4.3 Čistírna odpadních vod  

Čistírna bílých vod (dále jen ČBV) slouží k čištění technologických odpadních vod z výroby 
zdravotní keramiky. Znečištění těchto vod představují anorganické látky suspendované s 
výrazně hydrofobním charakterem, usaditelné i koloidní. Principem čištění je chemická 
koagulace s následující sedimentací a filtrací. Kal se po gravitačním zahuštění a po úpravě 
filtračního odporu polymerním flokulantem odvodňuje strojně na kalolisu (Obr. 9). 

Čiření bílých vod probíhá v nádržích (Obr. 9) o užitném objemu 160 m3. Přítok bílých vod je 
veden do jedné z čiřících nádrží, další nádrže mají přítok uzavřen. Po naplnění první nádrže se 
přítok do ní uzavře a plní se další nádrž. V první nádrži se provede čiření. Proces začíná 
zapnutím míchání čiřící nádrže tlakovým vzduchem a zahájí se přečerpávání roztoku 
koagulantu do čiřící nádrže zapnutím příslušného čerpadla. Jako koagulant se používá PAX 
BL10, jehož hlavní složkou je polyaluminiumhydroxidchlorid. Odebere se vzorek nadávkované 
bílé vody a kontroluje se průběh sedimentace. 



 

 24 / 62 

Pro dosažení lepšího vločkování se v případě špatně sedimentovatelných kalů přidává 
přípravek VTA L91 vyrobený na bázi hluboce podchlazeného org. polymeru v množství 10-
20 g na m3 upravované vody. Při každé přídavné dávce se kontroluje průběh sedimentace až 
je uspokojivý a současně se v odebraném vzorku měří reakce pH. Uspokojivý průběh 
sedimentace by měl nastat při hodnotě pH 6-7. Pro dosažení optimálního pH vyčištěné vody 
odtékající ze závodu je používáno vápenné mléko, které je připravováno ve formě 10% vodní 
suspenze práškového Ca(OH)2 rozmíchaného ve vodě. Čiřící nádrž se ponechá v klidu 
sedimentovat po dobu minimálně 60 minut. Pokud to provozní podmínky dovolí, je doba 
sedimentace 2–3 hodiny. Vypouštění odsazené vody je nutno provádět vždy tak, aby nedošlo 
k nátoku usazovaného kalu do čisté vody. Kal ze dna čiřící nádrže se vypustí do jedné ze dvou 